

BÁO CÁO
kết quả công tác thông tin đối ngoại quý I;
phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023

Thực hiện Công văn số 848-CV/BTGTU ngày 06/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I - BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Quý I năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục chuyển biến tích cực, nhiều nguồn lực được khai thác, kêu gọi đầu tư, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo hướng phát triển; quốc phòng, an ninh được củng cố và giữ vững; công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ đã góp phần tạo điều kiện thuận lợi trong công tác thông tin đối ngoại. Tuy nhiên, kinh tế huyện tăng trưởng vượt so với kế hoạch đề ra nhưng chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế; nguồn lực đầu tư có hạn, quy mô kinh tế còn nhỏ; đời sống nhân dân vùng nông thôn, vùng đồng bào thiểu số còn nhiều khó khăn; tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội còn tiềm ẩn những nhân tố có thể gây mất ổn định; cùng với phát triển khoa học công nghệ, nhất là internet, mạng xã hội với thông tin đa dạng, nhiều chiều, trong đó thông tin xấu, độc đã tác động tiêu cực đến quản lý xã hội cũng như hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn.

Trước tình hình trên, các cấp ủy đảng, chính quyền trên địa bàn huyện tăng cường công tác chỉ đạo hoạt động thông tin đối ngoại đạt những kết quả quan trọng. Thông tin về tình hình trong nước, tình hình địa phương, chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, những vấn đề dư luận quan tâm được chuyển tải đến các tầng lớp nhân dân, kiều bào ở nước ngoài về thăm địa phương... qua nhiều kênh, tạo dư luận thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của huyện, góp phần tích cực bảo vệ vững chắc chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ, nâng cao vị thế của đất nước.

II - KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI QUÝ I NĂM 2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Quý I năm 2023, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, các địa phương, đơn vị trong huyện tiếp tục triển

khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và huyện về công tác thông tin đối ngoại. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 72-KH/HU ngày 06/11/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về "Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030", Kế hoạch số 58-KH/HU ngày 01/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới" và Quyết định số 4415/QĐ-UBND ngày 27/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác thông tin đối ngoại đa phương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng và ban hành Hướng dẫn về công tác thông tin đối ngoại; công tác tuyên truyền biển, đảo; công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2023 đến các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan trong khối tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại¹ với yêu cầu tiếp tục tăng cường, đổi mới và nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại, hoàn thành tốt các kế hoạch, nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại của Đảng và Nhà nước, góp phần giữ vững môi trường hòa bình, an ninh xã hội, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Các cấp ủy đảng từ huyện đến cơ sở tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại đối với quá trình phát triển kinh tế - xã hội huyện. Tăng cường triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại, nhất là việc thực hiện kết luận, chỉ thị của Trung ương Đảng và Chính phủ⁽²⁾, các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy về thông tin đối ngoại.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động quần chúng nhân dân, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu vùng xa nhận thức đúng về công tác thông tin đối ngoại, tăng cường cung cấp thông tin, quảng bá văn hóa, lịch sử, thế mạnh của địa phương.

¹ Hướng dẫn số 48-HD/BTGHU ngày 23/02/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về công tác thông tin đối ngoại; công tác tuyên truyền biển, đảo; công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2023.

² Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về "Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030"; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới"; Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về "Công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030"; Kết luận của Bộ Chính trị về "Chiến lược thông tin đối ngoại đến năm 2030, tầm nhìn 2045".

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo tập trung tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực thông tin đối ngoại và các văn bản liên quan đến công tác thông tin đối ngoại của Trung ương, tỉnh và huyện. Trọng tâm là tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước, của tỉnh và huyện; về đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và huyện; tuyên truyền kỷ niệm ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam³.

- Thông tin về tình hình quốc tế, khu vực, trong nước, tỉnh và huyện; các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước⁴; tuyên truyền về sự tham gia chủ động và tích cực của Việt Nam tại Liên Hợp Quốc. Tập trung thông tin về tình hình biển Đông, lập trường, quan điểm của Đảng và Nhà nước ta về bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các phần tử cơ hội chính trị, các thế lực phản động lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền... để chống phá Đảng và Nhà nước ta.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện đã đẩy mạnh thông tin tuyên truyền các hoạt động đối ngoại để quảng bá về quê hương, con người Tây Sơn - Bình Định; giới thiệu những thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của huyện; thông tin về môi trường đầu tư, lợi thế cạnh tranh, cơ hội hợp tác đối với các doanh nghiệp trong và ngoài nước; cơ chế, chính sách về khuyến khích đầu tư trên địa bàn huyện; về đẩy mạnh việc kêu gọi đầu tư vào các cụm công nghiệp trong thời gian đến.

- Cùng với việc tăng cường quảng bá thông tin về hình ảnh, con người và sự phát triển kinh tế - xã hội, Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo, định hướng, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các phần tử cơ hội chính trị, các thế lực thù địch, các tổ chức phản động lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống phá

³ Kỷ niệm 77 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2023); Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); 234 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đồng Đa (1789 - 2023); kỷ niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023); 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tân Phát (15/02/1913 - 15/02/2023); 100 năm Ngày sinh Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023); 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023)...

⁴ Kết quả các kỳ họp bất thường Quốc Hội khóa XV; kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước tới Indonesia và Hàn Quốc của Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc; Triển lãm Quốc phòng quốc tế Việt Nam 2022; chuyến thăm và làm việc tại tỉnh Bình Định của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính và Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà; Hội nghị triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về "Phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045".

Đảng, Nhà nước; phản bác các luận điệu tuyên truyền phá hoại tư tưởng, đường lối, chủ trương, chính sách, vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của nhà nước. Đồng thời, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trên địa bàn huyện tham gia "Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023" do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát động.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tích cực vận động, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân trong huyện, nhất là bà con Việt kiều của địa phương chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tổ chức thăm hỏi kiều bào về thăm thân; kịp thời thông tin về những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước nói chung, những kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện nói riêng; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, tình cảm của kiều bào. Qua đó, vận động kiều bào hướng về Tổ quốc, chung tay xây dựng quê hương góp phần mở rộng quan hệ hợp tác đối ngoại.

2.2. Về hình thức thông tin đối ngoại

- Công tác tuyên truyền thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện thông qua mạng lưới báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua ủy viên Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tuyên truyền đến cơ sở và địa bàn dân cư; thông qua sinh hoạt chi bộ và các cuộc họp cơ quan, tổ chức đoàn thể; đối thoại với nhân dân tại cơ sở; đăng trên Trang thông tin điện tử của huyện, trang web Ủy ban nhân dân huyện, mạng xã hội và hệ thống đài truyền thanh.

- Nâng cao tính "Chính xác, kịp thời, linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng" trong tuyên truyền thông tin đối ngoại; lấy việc chú trọng công tác nghiên cứu, nắm bắt, dự báo tình hình địa phương, đơn vị, trong nước và trên thế giới làm cơ sở chỉ đạo, định hướng hoạt động thông tin đối ngoại.

- Chú trọng bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị gắn với chuyên môn nghiệp vụ, tăng cường khả năng ứng dụng khoa học công nghệ, các phương thức truyền thông mới trên nền tảng internet, mạng xã hội vào mục đích thông tin, tuyên truyền đối ngoại một cách kịp thời và hiệu quả; phối hợp, chia sẻ thông tin, tham mưu chỉ đạo hoạt động thông tin đối ngoại giữa các cấp, các ngành; tăng cường sự gắn kết giữa đối ngoại của cấp ủy đảng, chính quyền và đối ngoại nhân dân; giữa thông tin đối nội và đối ngoại; nâng cao hiệu quả đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội; chủ động trong việc cung cấp thông tin, định hướng dư luận xã hội về các vấn đề quốc tế liên quan, vấn đề biển, đảo, biên giới lãnh thổ, tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền.

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh quê hương, con người, những nét văn hóa đặc sắc của huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định đến bạn bè trong và ngoài nước. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", trong đó, tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân giữ gìn và

phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương; tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa đối ngoại trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã tăng cường công tác tuyên truyền về hoạt động thông tin đối ngoại, phản ánh kịp thời chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước, những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và hội nhập quốc tế của huyện; cập nhật các văn bản quản lý nhà nước về hoạt động thông tin đối ngoại góp phần cung cấp thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ công tác thông tin đối ngoại của huyện.

Nhìn chung, các hoạt động thông tin đối ngoại của huyện trong quý I năm 2023 được lồng ghép triển khai thực hiện với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp; góp phần quảng bá hình ảnh quê hương, con người, lịch sử, văn hóa của Tây Sơn, giới thiệu về những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện; nhằm củng cố và mở rộng mối quan hệ, làm cầu nối thu hút đầu tư, thúc đẩy quan hệ hợp tác giữa huyện Tây Sơn với bạn bè trong và ngoài nước.

III - PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI QUÝ II NĂM 2023

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước đối với hoạt động thông tin đối ngoại. Tiếp tục quán triệt, nâng cao hơn nữa nhận thức của các cấp, các ngành, địa phương về tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại trong điều kiện mới, nhất là trong bối cảnh tình hình thế giới đang có những diễn biến phức tạp, khó lường, tình hình trong nước có nhiều thuận lợi, thách thức đan xen. Triển khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ về thông tin đối ngoại theo Kết luận của Bộ Chính trị về "Chiến lược thông tin đối ngoại đến năm 2030, tầm nhìn 2045"; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới". Chú trọng gắn kết việc triển khai thực hiện chiến lược phát triển thông tin đối ngoại với các chương trình mục tiêu kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

2. Đổi mới nội dung, tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Đa dạng hóa hình thức, phương thức thông tin phong phú. Nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền thông qua các phương thức truyền thông mới trên nền tảng internet, mạng xã hội, đài truyền thanh... trong đó, quan tâm tập trung chất lượng Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động thông tin đối ngoại theo phương châm "Chính xác, kịp thời, sinh động, phù hợp với từng đối tượng". Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của huyện đến bạn bè trong và ngoài nước phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

4. Thông tin về tình hình quốc tế, khu vực, trong nước, tỉnh và huyện; các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; giới thiệu những thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của huyện; thông tin về môi trường đầu tư, lợi thế cạnh tranh, cơ hội hợp tác đối với các doanh nghiệp trong và ngoài nước; cơ chế, chính sách về khuyến khích đầu tư. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ chủ quyền biển, đảo và toàn vẹn lãnh thổ; tuyên truyền để nhân dân trong huyện hiểu đúng và đầy đủ về diễn biến ở khu vực biển Đông cũng như chủ trương, nỗ lực giải quyết vấn đề biển Đông bằng biện pháp hòa bình và tôn trọng luật pháp quốc tế của Việt Nam.

5. Huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác thông tin đối ngoại; tăng cường công tác nghiên cứu, dự báo, đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực và đầu tư tài chính cho công tác thông tin đối ngoại. Tăng cường quản lý giáo dục cán bộ, đảng viên sử dụng mạng xã hội đúng quy định pháp luật, không chia sẻ, bình luận hình ảnh, thông tin tiêu cực, có tác động xấu đến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, hình ảnh địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thông tin đối ngoại quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023, Ban Thường vụ Huyện ủy kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Bình Thanh